MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Gabinete da Reitoria

Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105 - www.ifmg.edu.br

Ofício Circular nº 63/2023/RE-GAB/Reitoria/IFMG

Belo Horizonte, 17 de agosto de 2023.

A Suas Senhorias os(a) Senhores(a)
Diretores(a)-Gerais dos Campi e Diretores dos Campi Avançados
Instituto Federal de Minas Gerais

Assunto: transição de gestão nos Campi e Campi Avançados do IFMG.

Senhores(a) Diretores(a)-Gerais de Campi e Diretores de Campi Avançados,

Cumprimentando-os(a), refiro-me ao Regulamento de Transição de Gestão do IFMG - 2023

(1601747), por meio do qual foi implementado na unidade IFMG-Reitoria o protocolo de transição da gestão
2019-2023 para a gestão de 2023-2027, bem como a solicitação de Vossas Senhorias de apoio para processo
similar de transição da gestão nos Campi, por ocasião da reunião do Colégio de Dirigentes, realizada em 03
de agosto de 2023, para compartilhar os documentos listados a seguir:

a) Minuta de Portaria a ser emitida pelo Diretor(a)-Geral ou Diretor do Campus Avançado para a
criação da "Comissão de Transição da Gestão no Campus" com a indicação de representantes da gestão atual
e da próxima gestão 2023-2027 (1648120);

b) Modelo de documento sugestivo do "Relatório de Transição da Gestão no Campus" com
conteúdo mínimo e que pode ser alterado conforme a necessidade de cada unidade (1648122).

Certo do espírito colaborativo, da postura de cordialidade e de zelo com os bens públicos no
processo de transição da gestão nos Campi, despeço-me.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 17/08/2023,
às 17:13, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1648212 e o código CRC A43F717B.

23208.002957/2023-64 1648212v3

Ofício Circular 63 (1648212)         SEI 23208.002957/2023-64 / pg. 1

	Ofício Circular 63 (1648212)